

深圳市隆利科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2023 年度合并及母公司利润表、2023 年度合并及母公司现金流量表、2023 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

单位：元

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	1,026,254,682.16	1,252,061,622.47	-18.03%	1,975,929,423.72
归属于上市公司股东的净利润（元）	45,673,970.56	-329,877,878.64	113.85%	-106,944,910.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	4,890,050.31	-350,700,965.17	101.39%	-123,359,493.56
经营活动产生的现金流量净额（元）	-150,662,156.74	176,616,963.84	-185.30%	67,252,599.04
基本每股收益（元/股）	0.21	-1.58	113.29%	-0.54
稀释每股收益（元/股）	0.21	-1.58	113.29%	-0.54
加权平均净资产收益率	4.86%	-35.88%	40.74%	-11.95%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
资产总额（元）	1,791,428,797.84	1,711,758,260.01	4.65%	2,569,888,936.66
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,096,478,337.44	772,252,127.45	41.98%	1,081,101,093.00

三、财务状况

（一）资产构成情况分析

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增长比例
流动资产	1,133,763,417.50	1,071,462,072.00	5.81%
非流动资产	657,665,380.34	640,296,188.01	2.71%
资产总计	1,791,428,797.84	1,711,758,260.01	4.65%

其中：			
货币资金	342,093,956.15	421,600,541.92	-18.86%
应收票据	56,095,938.88	48,567,613.44	15.50%
应收账款	433,170,640.81	362,728,147.99	19.42%
应收款项融资	164,799,090.35	86,976,126.26	89.48%
预付款项	790,419.74	12,470,852.05	-93.66%
其他应收款	7,813,458.58	4,685,674.37	66.75%
存货	93,802,381.51	106,859,131.52	-12.22%
固定资产	364,751,440.15	402,306,071.10	-9.33%
长期待摊费用	4,666,355.54	6,078,372.79	-23.23%
递延所得税资产	101,414,275.53	111,935,772.66	-9.40%
其他非流动资产	38,116,848.42	7,923,133.26	381.08%

- 1、 应收款项融资与上年同期相比增加 89.48%，主要系客户回款结算类型差异所致。
- 2、 预付款项与上年同期相比下降 93.66%，主要系预付供应商货款减少所致。
- 3、 其他应收款与上年同期相比增加 66.75%，主要系财务报表合并范围发生变化所致。
- 4、 其他非流动资产与上年同期相比增加 381.08%，主要系预付工程款所致。

（二）负债所有者权益构成情况分析

单位：元

负债项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增长比例
流动负债	623,708,627.57	840,821,756.98	-25.82%
非流动负债	70,767,148.77	97,359,952.87	-27.31%
负债合计	694,475,776.34	938,181,709.85	-25.98%
其中：			
短期借款	50,074,861.11	140,119,694.45	-64.26%
应付票据	138,397,691.08	166,580,355.52	-16.92%
应付账款	304,902,662.89	413,579,137.83	-26.28%
合同负债	641,380.54	2,545,480.27	-74.80%
应付职工薪酬	12,071,910.62	11,511,357.05	4.87%
应交税费	13,501,221.02	7,822,881.30	72.59%
其他应付款	46,681,891.43	84,276,344.60	-44.61%
一年内到期的非流动负债	57,437,008.88	14,386,505.96	299.24%
递延收益	54,638,097.60	58,931,865.50	-7.29%

租赁负债	0	2,120,984.57	-100.00%
------	---	--------------	----------

1、短期借款与上年同期相比下降 64.26%，主要系归还上期借款所致。

2、一年内到期的非流动负债与上年同期相比增加 299.24%，租赁负债与上年同期相比下降 100%，主要系长期借款及租赁负债重新划分为一年内到期的非流动负债所致。

单位：元

所有者权益项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	增长比例
股东（或所有者）权益	1,096,953,021.50	773,576,550.16	41.80%
其中：			
股本	227,599,450.00	207,679,134.00	9.59%
资本公积	963,920,282.58	692,053,151.41	39.28%
减：库存股	12,344,601.00	0	
其他综合收益	-30,161,725.06	-29,271,118.32	3.04%
盈余公积	47,977,997.65	47,977,997.65	0.00%
未分配利润	-100,513,066.73	-146,187,037.29	-31.24%
归属于母公司股东权益合计	1,096,478,337.44	772,252,127.45	41.98%

1、股东（或所有者）权益与上年同期相比增加41.08%，主要系公司盈利及定向增发股票所致。

2、资本公积与上年同期相比增加39.28%，主要系定向增发股票所致。

3、库存股与上年同期相比增加100%,主要回购公司股票所致。

4、归属于母公司股东权益合计与上年同期相比增加41.98%，主要系公司盈利及定向增发股票所致。

（三）利润表分析

单位：元

项目	2023 年度金额	2022 年度金额	增长比例
营业收入	1,026,254,682.16	1,252,061,622.47	-18.03%
营业成本	892,234,494.23	1,171,884,135.65	-23.86%
税金及附加	5,611,816.38	6,810,125.58	-17.60%
销售费用	13,182,563.60	14,294,632.04	-7.78%
管理费用	50,507,119.48	101,987,526.04	-50.48%

研发费用	52,157,167.08	84,131,173.96	-38.00%
财务费用	1,184,649.62	4,029,673.14	-70.60%
信用减值损失	-2,477,467.24	-4,070,345.16	39.13%
资产减值损失	14,191,197.17	-266,215,253.11	105.33%
四、净利润(净亏损以“-”号填列)	45,669,568.44	-329,968,184.90	113.84%

受国际经济政治形势变化影响，消费电子经历了 2019 年至 2022 年这几年的下行周期，全球消费疲软，终端客户需求不及预期，行业竞争进一步加剧，公司业务也受到了较大影响，期间整体业绩下行。作为国内 LED 和 Mini-LED 领先的背光显示模组头部企业，为了改善经营局面，公司管理层调整发展战略，从市场份额领先转变为以盈利能力为基础的高质量发展战略，以利润为目标，通过不断改善产品结构、拓宽客户群体，降低运营成本、提升管理效率，同时不断推进技术创新等措施，使得公司的盈利能力显著改善，实现了扭亏为盈。

2023 年公司第一季度归属于上市公司股东的净利润亏损 1,313.90 万元，但从第二季度开始，整体业绩开始好转，季度环比逐步变好，改善趋势明显，全年实现归属于上市公司股东的净利润 4,567.40 万元，总体业绩实现扭亏为盈，公司整体业绩逐步改善，向好趋势明显。

2023 年业绩改善主要得益于不断改善产品结构、拓宽客户群体、降低运营成本、提升管理效率等措施，2023 年公司继续保持 Mini-LED 先发优势，不断加大在智能座舱、智能穿戴等显示领域市场的拓展力度，不断优化公司的产品结构；同时通过集中运营管理，优化人力资源配置和产能配置，显著降低运营成本，提升管理效率，实现了管理费用同比下降 50.48%，公司综合毛利率从 6.4%提升至 13.06%，改善显著。

（四）现金流量分析

项目	2023 年度金额	2022 年度金额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	-150,662,156.74	176,616,963.84	-185.30%
经营活动现金流入小计	926,126,676.77	1,818,846,546.43	-49.08%
经营活动现金流出小计	1,076,788,833.51	1,642,229,582.59	-34.43%
投资活动产生的现金流量净额	-120,834,206.51	-89,030,983.58	-35.72%
投资活动现金流入小计	382,608,718.16	5,379,814.94	7011.93%
投资活动现金流出小计	503,442,924.67	94,410,798.52	433.25%
筹资活动产生的现金流量净额	197,862,651.99	-6,332,800.45	3224.41%
筹资活动现金流入小计	373,999,959.78	352,788,739.45	6.01%

筹资活动现金流出小计	176,137,307.79	359,121,539.90	-50.95%
现金及现金等价物净增加额	-74,109,734.14	82,563,781.79	-189.76%

分析：

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期下降185.30%，主要系销售收入减少所致所致。
- 2、投资活动现金流量净额较上年同期增加7011.93%，主要系在建工程增加所致。
- 3、筹资活动现金流量净额较上年同期增加3224.41%，主要收到募投资金所致。

（四）偿债能力分析

项目	2023 年	2022 年	增减比例
流动比率	1.82	1.27	43.31%
速动比率	1.61	1.1	46.36%
资产负债率（母）	38.77%	61.96%	-23.19%

1、短期偿债能力分析

短期偿债能力良好，保持相对稳定。

2、长期偿债能力分析

2023 年末和 2022 年末母公司资产负债率分别为 38.77%和 61.96%，长期偿债能力保持稳定。

（五）资产运营能力分析

项目	2023 年	2022 年	增减比例
应收账款周转率	2.45	2.25	8.89%
存货周转率	6.83	7.33	-6.82%
总资产周转率	0.59	0.58	1.72%

注：总资产周转率=营业收入/[（年初资产总额+年末资产总额）/2]*100%

各项资产运营能力较上期有所好转。

四、财务报表审计情况

公司年度财务决算报告已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合

并及母公司经营成果和现金流量。

深圳市隆利科技股份有限公司

2024 年 4 月 25 日